SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710

consuni.cgae@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          1/2

ATA Nº 3/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e vinte e um 1

minutos, pelo sistema Cisco Webex Meetings, foi realizada a 3ª Sessão Ordinária da Câmara de 2

Graduação e Assuntos Estudantis (CGAE), do Conselho Universitário (CONSUNI), da 3

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo Pró-Reitor de Graduação da 4

UFFS, Jeferson Saccol Ferreira. Fizeram-se presentes à sessão, por videoconferência, os 5

seguintes conselheiros: Rubens Fey (Pró-Reitor de Assuntos Estudantis); Marcos Antônio Beal 6

(Diretor do Campus Realeza); representantes docentes: Pablo Lemos Berned (Suplente) e 7

Rosemar Ayres dos Santos (Suplente) (Campus Cerro Largo); Valdete Boni e Solange Maria 8

Alves (suplente) (Campus Chapecó); Jerônimo Sartori (Suplente) e Marcio Soares (Suplente) 9

(Campus Erechim); Vivian Machado de Menezes (Suplente) e Gustavo Henrique Fidelis dos 10

Santos (Campus Laranjeiras do Sul); Gilza Maria de Souza Franco (Campus Realeza); 11

Alessandra Regina Müller Germani (Campus Passo Fundo); representantes discentes: Jackson 12

Pagno Lunelli (suplente) (Campus Passo Fundo); Marieli Zanotto (suplente) (Campus Chapecó); 13

João Costa de Oliveira (titular) (representante da comunidade regional, Paraná); Jussara Isabel 14

Tumelero (representante do Conselho Estratégico Social, SC); não compareceram à sessão por 15

motivos justificados os conselheiros: Ana Paula dos Santos (representante técnico-16

administrativo) (Reitoria); não compareceram à sessão os seguintes conselheiros: Willian 17

Simões (titular) e Zuleide Maria Ignácio (Suplente) (representantes docentes, Campus Chapecó). 18

Também, estiveram presentes: Neuza Franz Blanger (DOP); Hugo Von Linsingen Piazzetta 19

(DOP); Maiquel Tesser (DRA); José Oto Konzen (Presidente da Comissão de Implantação do 20

Curso de Administração Pública); Andreia Florencio Eduardo de Deus (Pedagoga, Campus 21

Realeza); Adriana Folador Faricoski (DOP); Clovis Alencar Butzge (Professor Campus Realeza); 22

Antonio Marcos Myskiw (Professor Campus Realeza); Leocádia Candido da Silva (Diretora 23

Geral do Campus Capanema e do Campus Avançado Barracão - IFPR); Joaquim José Honorio de 24

Lima (Diretor Campus Avançado Barracão - IFPR); Tiago da Costa (Professor do Campus 25

Laranjeiras do Sul). Conferido o quórum, o Presidente saudou a todos e passou ao Expediente, 26

com a apreciação da Ata da 2ª Sessão Ordinária da CGAE, realizada em 16/03/2021. Registra-se 27

que não houve manifestações e a ata foi aprovada por consenso. Comunicados. O Diretor de 28

Registro Acadêmico, Maiquel Tesser, informou os conselheiros sobre os números das inscrições 29

do SiSU. O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, Rubens Fey, informou que foi publicado o Edital 30

Nº 337/GR/UFFS/2021, que torna pública a realização de Processo Seletivo para a concessão de 31

Auxílios Socioeconômicos para o ano letivo de 2021. O Pró-Reitor informou ainda, que a pedido 32

da Procuradoria Federal será realizado estudo para verificar quem são os estudantes que estão em 33

efetivo uso do auxílio moradia, para que o pagamento seja efetuado somente nestes casos. 34

Encerrados os comunicados, passou-se à Ordem do dia: 2.1) Processo nº 23205.006441/2021-35

57: Solicitação de autorização de oferta de turma do Curso de Administração Pública, 36

Bacharelado, para o primeiro semestre letivo de 2021. A Ordem do Dia foi aprovada conforme 37

acima. Logo, passou-se à apreciação do Processo nº 23205.006441/2021-57: Solicitação de 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710

consuni.cgae@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          2/2

autorização de oferta de turma do Curso de Administração Pública Bacharelado para o 39
primeiro semestre letivo de 2021. O Presidente apresentou a matéria, e passou a palavra para o 40

conselheiro Marcos Antônio Beal realizar os devidos esclarecimentos. O conselheiro destacou o 41

teor do Ofício Nº 36/2021 – CRE, que versa sobre o histórico de criação do curso e o estágio de 42

elaboração do Projeto Pedagógico, dentre os demais aspectos técnicos. A seguir, foi concedida a 43

palavra para o professor José Oto Konzen (Presidente da Comissão de Implantação do Curso de 44

Administração Pública), que fez um breve relato sobre a proposta do curso em pauta, ressaltando 45

a importância deste, para a região do Sudoeste do Paraná. Ainda, foi concedida a palavra à 46

professora Leocádia Candido da Silva (Diretora Geral do Campus Capanema e do Campus 47

Avançado Barracão, do Instituto Federal do Paraná - IFPR), que reafirmou o interesse no Acordo 48

de Cooperação Técnica entre o IFPR e a UFFS, por intermédio dos seus respectivos campi 49

situados nas cidades de Capanema, Barracão e Realeza. A professora Leocádia Candido da Silva 50

também destacou o objetivo de promover o desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e 51

extensão e o aperfeiçoamento das atividades administrativas por meio do curso. Na sequência, 52

aberto espaço para discussão, não houve questionamentos e a matéria foi aprovada por consenso. 53

Deverá ser publicada Decisão da CGAE. Registramos que a íntegra da votação e discussões 54

realizadas nesta sessão encontram-se disponíveis para consulta, em áudio e vídeo, junto à 55

respectiva Secretaria desta Câmara. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a 56

presença de todos e encerrou a sessão às nove horas e trinta e sete minutos, da qual eu, Kelly 57

Trapp, Secretária Executiva, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por 58

mim e pelo presidente. 59